1 / 6

各学院：

为进一步落实《东北林业大学新时代卓越研究生教育改革实施方

案》（东林校研〔2021〕10号），加强学位授予全方位、全过程管理，

提高学位授予质量，按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（东

林校研〔2021〕16号）相关规定，现将 2024 年秋季学期研究生学位

授予工作安排如下，请学院、学科、导师及研究生，严格按照时间节

点,合理安排相关工作。

一、总体要求

（一）进一步压实各级学位授予质量保证主体责任。导师是研究

生培养第一责任人；学院作为研究生培养主体，学院学位评定分委员

会作为研究生学位授予审核机构，对研究生学位授予质量具有第一管

理责任和审核责任。

（二）做严、做实研究生学位授予过程管理。各级责任主体要对

学位论文预答辩、学位论文重复率检测、学位论文送审评阅、答辩资

格审核、学位论文答辩、学位评定分委员会审议等学位授予各环节严

格把关。

2 / 6

（三）严把学位论文质量关。坚决杜绝学生毕业后各级学位论文

后评估抽检出现问题。学位论文后评估抽检出现问题的导师，将暂停

研究生招生资格；出现问题的学位授权点，将适当削减招生名额。

二、各环节工作要求

（一）学位申请

学位申请人必须于规定时间内登陆“数字东林-研究生管理系统

（新）-学位模块”（以下简称“管理系统”）提交学位申请，启动

2024年秋季学期学位申请程序。学院需提前完成课程学分、培养环节、

毕业照片的审核，并督促学生完成学费缴纳。

（二）学位论文预答辩

学位论文预答辩是学位论文送审评阅前，学科、学院对学位论文

全面检查、提升的重要环节。各学科、学院要高度重视预答辩，尤其

是博士学位论文预答辩工作，严格执行《东北林业大学学位授予工作

实施细则》（附件 1）中预答辩的相关规定，对没有达到要求的学位

论文，坚持原则、严格把关、敢于“亮剑”。条件成熟后，各学科应

尽快组织预答辩，以留给学生更多的按照预答辩专家意见进行学位论

文修改的时间。预答辩结果原则上仅限当次申请有效。

（三）学位论文提交

学位申请人按照预答辩专家意见修改学位论文后，将终稿学位论

文及摘要上传至管理系统，学院对学位论文模板、作者及学术成果隐

名情况进行格式审查。对于管理系统中相关数据的填写，请学位申请

人本着认真、严肃的态度如实填写，尤其是学位论文题目、研究方向、

关键词等重要数据，将直接用于后续的学位论文送审评阅、教育部学

3 / 6

位注册等各环节，请学位申请人务必认真准确在管理系统中填报。留

学生需用中文填写。

（四）学位论文重复率检测

我校委托中国知网学位论文学术不端行为检测系统进行重复率检

测。重复率检测分两次进行，分别为学位论文自检自查和学位论文审

核性查重。学位论文自检自查，由学生自愿提交进行检测，最晚在终

稿学位论文提交前完成；学位论文审核性查重，在终稿学位论文提交

后，由学院统一进行。所有学位论文送审前，各学院均需进行重复率

检测审核。

重复率检测中，学位论文整体“去除本人已发表文献复制比”不

得超过 30%。学位论文审核性查重中重复率超过 30%、确有正当理由

的，由申请人在管理系统中下载查重申诉申请表，填报申诉理由及情

况说明，由导师填写审核意见并说明理由，经学科评议组评议、学院

严格审查后做出是否同意送审的决定。审核性查重中重复率检测合格

的学位论文，不再允许个人替换，直接用于学位论文送审。

（五）学位论文送审评阅

本学期学位论文于 10 月 12 日进行送审评阅。博士学位论文 100%

由学校委托教育部学位中心学位论文送审平台进行隐名评审。硕士学

位论文按照 50%的比例、由管理系统随机自动抽取名单，委托教育部

学位中心学位论文送审平台进行隐名评审。未被学校抽中的硕士学位

论文，由所在学院负责送审评阅。

上学期学位论文评审结果合格但返回较晚、没有赶上学位论文答

辩的，送审结果持续有效，本学期学位论文无需再送审，可直接参加

4 / 6

学位论文答辩；上学期学位论文答辩未通过或学院学位评定分委员会

审议未通过的学位论文，上学期送审结果失效，本学期需重新进行学

位论文送审评阅。

（六）答辩资格审核

各单位按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（附件 1）

中答辩资格审核的相关规定开展工作。导师、学科、学院要对学位申

请人的思想品德情况、所修学分情况、学位论文送审情况、学术创新

成果情况进行全面审核，全部合格的方可以参加学位论文答辩。

2021年之前入学的博士研究生，申请学位学术创新成果的要求，

既可执行新要求，也可执行旧要求。新要求以学院制定的《研究生申

请学位学术创新成果基本要求》为准（学院自行发文公布），旧要求

仍按照《东北林业大学博士研究生培养管理办法》（2015年）（附件

2）申请学位学术创新成果的相关要求执行。

2021年之前入学的硕士研究生，申请学位学术创新成果的要求，

既可执行新要求，也可执行旧的要求。新要求以学院制定的《研究生

申请学位学术创新成果基本要求》为准（学院自行发文公布），旧要

求以学院入学当年要求为准。

（七）学位论文答辩

各单位按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（附件 1）

中学位论文答辩的相关规定开展工作。答辩完成后，导师要及时督促

学生根据答辩专家意见修改论文并形成修改记录，经导师审核同意后，

上传管理系统。

（八）学院学位评定分委员会审议

5 / 6

各学院学位评定分委员会最晚截至 12 月 15 日召开完毕。各学院

按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（附件 1）中学院学位

评定分委员会（以下简称“学院分委会”）审议的相关规定开展工作。

学院分委会召开后，表决建议授予学位名单、审核报告书、会议记录

等相关材料于最晚于 12月 16日下班前报送学位办备案并同步上传管

理系统。

（九）学校学位评定委员会审核

学校学位评定委员会定于 12月下旬举行，准确日期另行通知。

三、学位授予各环节时间安排

2024年秋季学期研究生学位授予工作时间进度表

时间安排 内容
负责

部门

各学院自定 学位申请 学生

各学院自定 学位论文预答辩 学科

各学院自定 提交终稿学位论文 学生

各学院自定 学位论文重复率检测 学院

10 月 12 日 学位论文送审评阅 学位办、学院

各学院自定 答辩资格审核 学科、学院

各学院自定 学位论文答辩 学科、学院

最晚截至 12 月 15 日完成 学院学位评定分委员会审议建议授予学位名单 学院

12月中下旬 校学位评定委员会审定授予学位名单
校学位评定委

员会

注：请各学院根据学校整体安排确定各环节时间安排，学校安排如因特殊

原因需要调整，另行通知。

6 / 6

附件：1.《东北林业大学学位授予工作实施细则》

2.《东北林业大学博士研究生培养管理办法》（2015年）

联系部门：研究生院学位办

联 系 人：蒋春阳

联系电话：0451-82192152

研究生院

2024年 9月 3日

	关于做好2024年秋季学期
	各学院：
	为进一步落实《东北林业大学新时代卓越研究生教育改革实施方案》（东林校研〔2021〕10号），加强学位
	一、总体要求
	（一）进一步压实各级学位授予质量保证主体责任。导师是研究生培养第一责任人；学院作为研究生培养主体，学
	（二）做严、做实研究生学位授予过程管理。各级责任主体要对学位论文预答辩、学位论文重复率检测、学位论文
	（三）严把学位论文质量关。坚决杜绝学生毕业后各级学位论文后评估抽检出现问题。学位论文后评估抽检出现问
	二、各环节工作要求
	（一）学位申请
	学位申请人必须于规定时间内登陆“数字东林-研究生管理系统（新）-学位模块”（以下简称“管理系统”）提
	（二）学位论文预答辩
	学位论文预答辩是学位论文送审评阅前，学科、学院对学位论文全面检查、提升的重要环节。各学科、学院要高度
	（三）学位论文提交
	学位申请人按照预答辩专家意见修改学位论文后，将终稿学位论文及摘要上传至管理系统，学院对学位论文模板、
	（四）学位论文重复率检测
	我校委托中国知网学位论文学术不端行为检测系统进行重复率检测。重复率检测分两次进行，分别为学位论文自检
	重复率检测中，学位论文整体“去除本人已发表文献复制比”不得超过30%。学位论文审核性查重中重复率超过
	（五）学位论文送审评阅
	本学期学位论文于10月12日进行送审评阅。博士学位论文100%由学校委托教育部学位中心学位论文送审平
	上学期学位论文评审结果合格但返回较晚、没有赶上学位论文答辩的，送审结果持续有效，本学期学位论文无需再
	（六）答辩资格审核
	各单位按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（附件1）中答辩资格审核的相关规定开展工作。导师、学科
	2021年之前入学的博士研究生，申请学位学术创新成果的要求，既可执行新要求，也可执行旧要求。新要求以
	2021年之前入学的硕士研究生，申请学位学术创新成果的要求，既可执行新要求，也可执行旧的要求。新要求
	（七）学位论文答辩
	各单位按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（附件1）中学位论文答辩的相关规定开展工作。答辩完成后
	（八）学院学位评定分委员会审议
	各学院学位评定分委员会最晚截至12月15日召开完毕。各学院按照《东北林业大学学位授予工作实施细则》（
	（九）学校学位评定委员会审核

	学校学位评定委员会定于12月下旬举行，准确日期另行通知。
	三、学位授予各环节时间安排
	注：请各学院根据学校整体安排确定各环节时间安排，学校安排如因特殊原因需要调整，另行通知。
	附件：1.《东北林业大学学位授予工作实施细则》
	      2.《东北林业大学博士研究生培养管理办法》（2015年）
	联系部门：研究生院学位办
	联 系 人：蒋春阳
	联系电话：0451-82192152
	                               研究生院
	                                     2024年9月3日